



राजस्थान सरकार

आयुक्तालय, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर

Block-4, RKS Sankul, JLN Road, Jaipur- 302015, Rajasthan

Website: <http://hte.rajasthan.gov.in/dept/dce/>

e-mail: jdbed.cce@gmail.com and jdce.cce@gmail.com Ph.: 0141-2706736 (O);

क्रमांक-एफ.24(NOC 23 24)/बी.एड./आकाशि/2023/732

दिनांक-15/06/23

1. समन्वयक पीटीईटी 2023, (बी.एड व बी.ए.बी.एड./बी.एससी.बी.एड), गोविन्द गुरु जनजातीय विश्वविद्यालय, बोंसबाडा।
2. समन्वयक 2023, (एम.एड, बी.एड-एम.एड, बी.पी.एड व एम.पी.एड), कोटा विश्वविद्यालय, कोटा।
3. रजिस्ट्रार, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर।
4. रजिस्ट्रार, महर्षि दयानन्द सरस्वती विश्वविद्यालय, अजमेर।
5. रजिस्ट्रार, जय नारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर।
6. रजिस्ट्रार, मोहनलाल सुग्गाडिया विश्वविद्यालय, उदयपुर।
7. रजिस्ट्रार, कोटा विश्वविद्यालय, कोटा।
8. रजिस्ट्रार, पं.दीनदयाल उपाध्याय शेखावाटी विश्वविद्यालय, सीकर।
9. रजिस्ट्रार, राज ऋषि भर्तृहरि मत्स्य विश्वविद्यालय, अलवर।
10. रजिस्ट्रार, महाराजा सूरजमल वृज विश्वविद्यालय, भरतपुर।
11. रजिस्ट्रार, महाराजा गंगासिंह विश्वविद्यालय, बीकानेर।
12. रजिस्ट्रार, गोविन्द गुरु जनजातीय विश्वविद्यालय, बोंसबाडा।

विषय:-सत्र 2023-24 के लिए शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाओं की सम्बद्धता एवं काउन्सिलिंग की आवश्यक कार्यवाही हेतु सूची गिजवाये जाने बाबत।

क्षेत्रीय समिति एनसीटीई से मान्यता एवं राज्य सरकार से स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त संस्थाओं की सूची संलग्न कर सम्बद्धता एवं काउन्सिलिंग की आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है।

निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय अद्यो लिखित शर्तों की पालना सुनिश्चित करें:-

1. प्रदेश में केंद्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीटीईटी के माध्यम से पीटीईटी, परीक्षा 2023 की मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
2. प्रदेश में केंद्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीएमईटी, पीवीएमईटी, पीबीपीएड एवं पीएमपीएड 2023 के माध्यम से पीएमईटी, पीवीएमईटी, पीबीपीएड एवं पीएमपीएड परीक्षा 2023 की मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
3. राज्य सरकार द्वारा निर्धारित शुल्क के अतिरिक्त किसी भी प्रकार की अन्य राशि विद्यार्थियों से नहीं लगे।
4. राज्य सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों की पालना करनी होगी।
5. योग्यताधारी शिक्षकों की उपलब्धता की सुनिश्चितता की जायेगी।
6. राज्य सरकार के निर्णयानुसार राज्य स्तरीय काउन्सिलिंग में भाग ले रहे निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं के स्तर पर अथवा अन्य फेडरेशन/सोसायटी आदि के द्वारा परीक्षा आयोजित कर या अन्य किसी आधार पर पृथक से शिक्षक-प्रशिक्षण पाठ्यक्रम में प्रवेश प्रदान नहीं करेंगे।
7. निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं की वेबसाइट निर्मित कर महाविद्यालय से सम्बन्धित गिजलिखित सूचना वेबसाइट पर अपलोड करना सुनिश्चित करेंगी।
 - I. एनसीटीई द्वारा जारी मान्यता आदेश,
 - II. राज्य सरकार द्वारा जारी स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र
 - III. अनुमोदित शैक्षणिक स्टाफ एवं अध्यापक स्टाफ की सूची
 - IV. संयोजित पाठ्यक्रम का नाम मय रवीकृत रीट संख्या
8. एनसीटीई रेंगूलेशन 2014 में उल्लेखित मापदण्डों की पालना सुनिश्चित करे।

उपर्युक्त शर्तों की पालना नहीं करने पर राज्य सरकार द्वारा स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र को निरस्त किया जा सकता है।

यह सक्षम स्तर से अनुमोदित है।

आयुक्त

कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:-

1. निजी सचिव, माननीय उच्च शिक्षा मंत्री, राजस्थान सरकार, जयपुर।
2. निजी सचिव, प्रमुख शासन सचिव, उच्च एवं तकनीकी शिक्षा विभाग, राजस्थान, जयपुर।
3. आयुक्त सचिव, उच्च शिक्षा (ग्रुप-4) विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
4. निजी सचिव, आयुक्त, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर।
5. क्षेत्रीय निदेशक, पश्चिम क्षेत्रीय समिति, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद्, जी-7, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली-110075।
6. सचिव/प्राचार्य/रजिस्ट्रार, समस्त संबन्धित महाविद्यालय/विश्वविद्यालय
7. प्राचीन वेबसाइट, आयुक्तालय कॉलेज शिक्षा, राजस्थान को प्रेषित कर लेख है कि विभाग की वेबसाइट पर अपलोड करावे।
8. राज्य सूचना अधिकारी, एनआईसी विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
9. रक्षित पत्रावली

आयुक्त

कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर

Signature valid

Digitally signed by Sunil Sharma
Designation: Commissioner
Date: 2023.06.13 21:56 IST
Reason: Approved

आयुक्तालय कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर

राज्य में संचालित शिक्षक-प्रशिक्षण महाविद्यालयों/विश्वविद्यालयों को सत्र 2023-24 के लिए
B.Ed. (2 year) Course हेतु काउन्सिलिंग में सम्मिलित होने के लिए नवीनकरण/अनापत्ति प्रमाण पत्र जारी महाविद्य
लयों की सूची:-

767	Sikar	Jamna Girls B.Ed. College (122W045)	Khasra No-1018/1-2, Village-Jeevanpura, Tehsil-Dantaramgarh, Sikar	Danta Ramgarh	W	200
768	Sikar	K R Teachers Training Institute	Village- Lakhani, Tehsil- Khandela, District- Sikar -332401	Khandela	C	100
769	Sikar	Khandela T.T. College,	Khasra No 1388,1012, Village-Khandela, Kanwat Raod, Tehsil Khandela, Dist-Sikar-332709	Khandela	C	100
770	Sikar	L N Institute of Teacher Education (122C037)	KANWAT BY PASS ROAD, KANWAT, TAHASIL- NEEMKATHANA, DIST -SIKAR RAJ	Neem Ka Thana	C	100
771	Sikar	Libra National Institute of Teachers Education,	Lamba Dani, Vill-Basdi Kaka , Near Pretampuri, Kanwat, Neem Ka Thana, Sikar	Neem Ka Thana	C	100
772	Sikar	MAHALA TEACHERS TRAINING INSTITUTE (122C029)	KHATUSHYAMJI ROAD	Sri Madhopur	C	200
773	Sikar	Mahatma Gandhi T T College (122C006)	Mahatma Gandhi T.T. College, Near Mahaveer Dal, Ward No. 3, Shrimadhapur (Sikar) Raj 332715	Sri Madhopur	C	100
774	Sikar	Mandiya T T College (122C056)	NEAR POLICE STATION, NEEM KA THANA	Neem Ka Thana	C	100
775	Sikar	Marudhara Shikshak Prakhshishan Mahavidhyalay (122C007)	Mukundgarh Road Basni Laxmangarh Sikar Raj	Laxman Garh	C	200
776	Sikar	Mohini Devi Goenka Girls T T College (122W046)	SIKAR-LACHHMANAGARH ROAD(N.H.-11) VPO-GHASSU,VIA-KHURI BARI 332315	Laxman Garh	W	200
777	Sikar	Naveen Bharti B.Ed. College (122C031)	VILLAGE- POST KHOOR	Danta Ramgarh	C	100
778	Sikar	Navjyoti Shikshak Prashikshan Mahavidhyalay (122C008)	NEAR GAYTRI DHARMSHALA, WARD NO- 38(NEW), RADHAKISHANPURA, SIKAR	Sikar	C	200
779	Sikar	Prince Academy of Higher Education (122C073)	NANI PALWAS ROAD SIKAR	Sikar	C	100
780	Sikar	Prince Shikshak Prashikshan Mahavidhyalay (122C074)	PALWAS ROAD SIKAR	Sikar	C	100
781	Sikar	Priya T T College (122C060)	KHICHRO KA BASS, CHOUDHARY DHARAM KANTA, JAIPUR ROAD, SIKAR	Sikar	C	100
782	Sikar	R D Singh Memorial Teacher Training College,		Fatehpur	C	100
783	Sikar	Rajasthan T T College (122C069)	N H 11, NEAR SHEKHATI MOTEL HOTEL, TRILOKPURA, DATARAMGARH, SIKAR	Danta Ramgarh	C	100
784	Sikar	Rajdhani T.T. College,		Khandela	C	50
785	Sikar	S B S Memorial T T College (122C039)	Near KV N H-11 Sabalpara (Sikar)	Sikar	C	100
786	Sikar	S V P B Ed College (122C075)	NH-11 PALSANA	Danta Ramgarh	C	100
787	Sikar	S.B.N. COLLEGE OF EDUCATION	NEAR HPO, SRIMADHOPUR	Sri Madhopur	C	100
788	Sikar	Salasar Balaji B Ed College	Plot/Khasra No 555, Behind Circuit House, Jaipur Road Sikar-332001 (Raj)	Sikar	C	200
789	Sikar	Sambal College of Education (122C010)	Shivsinghpura, Nawalgarh Road , Sikar 332024	Sikar	C	200
790	Sikar	Sant Radha Raman Teachers Training College, Patan Road, Manpura, Neem Ka Thana	Sant Radha Raman Teachers Training College. Patan Road, Manpura, Neem Ka Thana DIST- SIKAR (RAJ)	Neem Ka Thana	C	100
791	Sikar	SARASWATI SHIKSHAK PRASHIKSHAN SANSTHAN (122C085)	CHURU ROAD, FATEHPUR SHEKI AWATI	Fatehpur	C	100
792	Sikar	Saraswati T T College (122C011)	VILL-NANI , POST-SHOTI CHHOTI , DIST-SIKAR - 332041	Sikar	C	200
793	Sikar	Saraswati T T College (122C032)	JHEER KI CHOWKI, BHAGESWAR DOKAN, NEEM KA THANA	Neem Ka Thana	C	100
794	Sikar	Saraswati T T College (122C065)	NH-11 PALSANA	Danta Ramgarh	C	100
795	Sikar	Sarda Sadan College of Education (122C068)	V P O Mandholi, Neemkathana (Sikar-Raj)	Neem Ka Thana	C	100
796	Sikar	Sardar Patel Shikshak Prakhshishan Mahavidhyalay (122C012)	VPO Katralhal, Dist Sikar	Sikar	C	100
797	Sikar	Sardar Patel T T College (122C034)	KHATUSHYAMJI ROAD ALODA TH. DANTARAMGARH	Danta Ramgarh	C	100
798	Sikar	Savitri Bai Phule Mahil T T College (122W048)	JHUNJHUNU BYPASS, NEAR RTO OFFICE, RADHAKISHANPURA, SIKAR	Sikar	W	100
799	Sikar	Shekhawati B ED. College (122C014)	VPO - AJEETPURA, KUDAN, DISTT - SIKAR (RAJ)	Sikar	C	200
800	Sikar	Shekhawati College For Education (122C013)	WARD NO. - 24, BEHIND POLICE STATION, LOSAL (SIKAR)	Danta Ramgarh	C	100
801	Sikar	Shekhawati Mahila T T College (122W050)	NEAR S.D.M. COURT, MAVALYON KI DHANI ROAD, LAXMANGARH SIKAR	Laxman Garh	W	100

Signature valid

Digitally signed by Sunil Sharma
Designation: Commissioner
Date: 2023.06.13 21:56 IST
Reason: Approved